
 

 

    
 

                                      
pag. 1 | 4 

 

Te l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

 

 
 

Ai sigg Docenti 
Ai sigg. Genitori 

Agli Studenti 
Alla DSGA 

Al personale ATA 
 

Al sito istituzionale 
 

Loro sedi 
 
 
 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di dislocazione aule a.s. 2023-24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” ed il particolare l’art. 25 riguardanti i “Dirigenti delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il D.M. 18 dicembre 1975 “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia scolastica, ivi 
compresi gli indici di funzionalità urbanistica, da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia 
scolastica” in ordine alla funzionalità didattica ed in ragione degli standard minimi di superficie e di 
altezza dei locali al fine di garantire condizioni igienico-sanitarie compatibili con l’attività didattica; 

VISTA la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 (in GU n. 15 - Serie generale- del 19 gennaio 1996) in 
materia “Norme per l'edilizia scolastica”; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” (GU Serie Generale n.101 del 
30-04-2008 - Suppl. Ordinario n. 108); 

VISTO il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.M. 26 agosto 1992 “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica”; 

VISTO il D.M. 29 settembre 1998, n. 382 “Regolamento recante norme per l'individuazione delle 
particolari esigenze negli istituti di istruzione ed educazione di ogni ordine e grado”  

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”; 

VISTE le composizioni delle 50 classi del LC Bernardino Telesio che afferiscono agli indirizzi 
Ordinamento, Biomedico, Cambridge, Quadriennale ed Europeo; 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0004601/U del 11/09/2023 15:20I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 2 | 4 

 

Te l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

CONSIDERATO che il LC Bernardino Telesio svolge la propria attività didattica su due plessi e 
più precisamente presso la sede Centrale su Colle Pancrazio ed il plesso denominato S. Agostino 
presso l’ex Convento dell’Ordine delle Canossiane; 

CONSIDERATO che le aule disponibili presso la sede centrale sono di numero inferiore al numero 
delle classi iscritte presso il LC Bernardino Telesio per cui, al fine di non applicare l’organizzazione 
didattica dei doppi turni, è indispensabile utilizzare anche per l’ a.s. 2023/24 la sede di cui al plesso 
denominato S. Agostino presso l’ex Convento dell’Ordine delle Canossiane; 

PRESO ATTO che le aule presso la sede centrale sono nella quasi totalità pari a 42 mq, mentre 
quelle che costituiscono la sede di S. Agostino sono molto eterogenee per geometria con metrature 
variabili; 

CONSIDERATO che la sicurezza sui luoghi di lavoro non può prescindere dall’affollamento delle 
aule da cui discende il benessere ambientale degli studenti; 

CONSIDERATO che le classi di maggior consistenza, fino a 28 alunni, sono quelle riconducibili 
agli indirizzi Ordinamento, Biomedico e Quadriennale mentre quelle a minor consistenza, classi 
generalmente inferiori a 20 alunni ed addirittura anche di 8 e 10 alunni, sono riconducibili agli 
indirizzi Cambridge ed Europeo; 

SENTITO il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) che in ordine alla 
sicurezza dei luoghi di lavori è indispensabile che locali di piccola superficie vengano arredati ed 
attrezzati per ospitare classi con un basso numero di alunni; 

PRESO ATTO dell’allestimento, delle attrezzature e dei laboratori presenti nelle due rispettive sedi; 

TENUTO CONTO della determina dirigenziale prot. n. 4334 del 29/08/2023; 

CONSIDERATO che la dislocazione indicata nella circolare succitata è relativa anche alla 
dislocazione del precedente anno scolastico e che la continuità di dislocazione risulta funzionale alle 
condizioni di benessere degli studenti, anche a seguito di alcuni cambiamenti che si sono verificati 
nei due anni antecedenti; 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto del 07/09/2023 confermata nella seduta 
del 08/09/2023 che conferma la dislocazione attuame richiedendo al contempo l’avvio delle fasi di 
rientro di tutte le classi nella sede centrale non appena vi siano le condizioni; 

TENUTO CONTO che da interlocuzioni informali con i tecnici della Provincia di Cosenza non è 
previsto l’inizio dei lavori di adefuamento sismico nel corrente anno scolastico; 

CONSIDERATA la richiesta del Covitto Nazionale di usufruire di ulteriori aule rispetto a quelle 
già in uso, pari a n.22, ed il conseguente diniego per esigenze legate alle necessità del Liceo, come 
confermato dal Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO che delle 57 aule disponibili nell’edificio della sede centrale, n.22 sono 
attualmente in uso dal Convitto Nazionale; 

PRESO ATTO delle indicazioni dei collaboratori del DS e dell’RSPP sulla possibile dislocazione 
delle classi nei vari padiglioni e nella succursale di Sant’Agostino; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare delle allocazioni stabili per l’intero anno scolastico 
per garantire un sereno svolgimento delle attività didattiche; 

VALUTATA l’impossibilità di concedere ulteriori spazi rispetto a quelli già in uso al Convitto 
Nazionale, al fine di non inficiare la sicurezza e la funzionalità didattica degli ambienti di 
apprendimento, storicamente in uso al Liceo dal 1973 (anno di costruzione dell’edificio della sede 
centrale, cd. Liceo Nuovo); 

VISTE le risultanze della conferenza di servizio tenutasi in data 05/09/2023 nei locali del Liceo 
Telesio; 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0004601/U del 11/09/2023 15:20I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 3 | 4 

 

Te l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

CONSIDERATO che il Liceo Classico Europeo è stato dislocato nella succursale di Sant’Agostino 
temporaneamente a causa dei lavori che interessano il Convitto e del conseguente spostamento delle 
classi del Convitto presso la sede del Liceo Nuovo. Di conseguenza a causa della necessità di 
concedere aule al Convitto, il Liceo Europeo è stato dislocato in altra sede pur usufruendo dei servizi 
del Convitto; 

VALUTATA la posssibilità di usufruire dei servizi del Convitto per il Liceo Europeo con lo 
svolgimento delle ore eccessive le n.36 mattutine, nei locali della sede centrale di Colle Pancrazio 
con spostamento con navetta come avvenuto lo scorso anno e come previsto per il corrente anno 
scolastico con accettazione da parte delle famiglie di quatsa possibilità ed organizzazione dei servizi 
del Convitto previo accordo tra le due Istituzioni scolatiche, con assicurazione di svolgimento della 
didattica da parte dei docenti del Liceo; 

 

DETERMINA 

La dislocazione delle classi del Liceo Classico Telesio come da tabelle seguenti per l’intero a.s. 
2023/24. 

Avverso il presente atto, che ha valore di formale notifica, sono esperibili i rimedi giurisdizionali 
previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Domenico De Luca 

Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0004601/U del 11/09/2023 15:20I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 4 | 4 

 

Te l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

 
 
 

 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0004601/U del 11/09/2023 15:20I.1.1 - Circolari e Avvisi


